
 

1 
 

G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind categoriile de cheltuieli ocazionate de aplicarea Acordului privind 

Programul de schimburi pentru studii universitare în Europa Centrală (CEEPUS 

IV) 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 din Legea nr. 

281/2024 pentru ratificarea Acordului privind Programul de schimburi pentru studii 

universitare în Europa Centrală (CEEPUS IV), semnat la Varșovia, Polonia, la 20 

septembrie 2023, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 

(1) Ministerul Educației și Cercetării este instituția responsabilă de implementarea 

prevederilor Acordului privind Programul de schimburi pentru studii universitare în 

Europa Centrală (CEEPUS IV), semnat la Varșovia, Polonia, la 20 septembrie 2023. 

Art. 2 

(1) Participarea României la Programul de schimburi pentru studii universitare în 

Europa Centrală (CEEPUS IV) începe din anul universitar 2025-2026, pentru o 

perioadă de 7 ani. 

(2) Instituțiile de învățământ superior eligibile pentru participarea în Programul 

CEEPUS sunt cele definite conform Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu 

modificările și completările ulterioare astfel:  

a) instituțiile de învățământ superior de stat, particulare și confesional particulare; 

b) instituțiile de învățământ superior militar, de informații, de ordine publică și de 

securitate națională;  



 

2 
 

c) Academia Română, în calitate de Instituție organizatoare de studii de doctorat 

(IOSUD), prin Şcoala Doctorală numită Școala de Studii Avansate a Academiei 

Române – SCOSAAR; 

Art. 3 

(1) Ministerul Educației și Cercetării alocă anual un număr de 500 de luni-bursă pentru 

mobilități în instituțiile de învățământ superior din România în cadrul Programului 

CEEPUS, după cum urmează:  

a) până la 455 de luni-bursă prin intermediul instituțiilor de învățământ superior de 

stat, al instituțiilor de învățământ superior militar, de informații, de ordine publică și 

de securitate națională; 

b) până la 40 de luni-bursă prin intermediul instituțiilor de învățământ superior 

particulare și confesional particulare;  

c) până la 5 luni-bursă prin intermediul Școlii de Studii Avansate a Academiei Române 

– SCOSAAR; 

(2) Categoriile de cheltuieli pentru bursele CEEPUS sunt următoarele:  

a) bursă; 

b) cheltuieli de cazare pe durata mobilității, în cazul studiilor de licență, masterat și 

doctorat, în limita subvenției de cazare stabilite de Ministerul Educației și Cercetării, 

în conformitate cu legislația în vigoare; 

c) asistență medicală în caz de urgențe medico-chirurgicale și boli cu potențial 

endemo-epidemic, în conformitate cu legislația în vigoare; 

(3) Cuantumul bursei CEEPUS este: 

a) pentru studenții care efectuează studii universitare de licență se acordă o bursă 

lunară în cuantum egal cu echivalentul în lei al sumei de 220 euro, la cursul comunicat 

de Banca Națională a României pentru ultima zi a lunii precedente; 

b) pentru studenții care efectuează studii universitare de masterat, se acordă o bursă 

lunară în cuantum egal cu echivalentul în lei al sumei de 250 euro, la cursul comunicat 

de Banca Națională a României pentru ultima zi a lunii precedente; 

c) pentru studenții care efectuează studii universitare de doctorat, se acordă o bursă 

lunară în cuantum egal cu echivalentul în lei al sumei de 300 euro, la cursul comunicat 

de Banca Națională a României pentru ultima zi a lunii precedente; 



 

3 
 

d) pentru mobilități ale cadrelor didactice universitare, respectiv asistenți, lectori, 

conferențiari şi profesori universitari, cu durata de minimum o săptămână, minimum 

6 ore de predare/ supervizare, se acordă o bursă în cuantum egal cu echivalentul în lei 

al sumei de 450 euro pentru asistenți, 500 euro pentru lectori, 550 euro pentru 

conferențiari şi 650 euro pentru profesori, la cursul comunicat de Banca Națională a 

României pentru ultima zi a lunii precedente; 

e) pentru mobilități pe termen scurt ale personalului universitar al unei instituții de 

învățământ superior care participă într-o rețea CEEPUS, personal care desfășoară 

activități de administrare în cadrul birourilor de relații internaționale sau 

responsabililor CEEPUS din cadrul birourilor de relații internaționale, se acordă o 

bursă în cuantum egal cu echivalentul în lei al sumei de 150 euro, la cursul comunicat 

de Banca Națională a României pentru ultima zi a lunii precedente; 

f) pentru mobilități pe termen scurt ale cadrelor didactice universitare, destinate 

participării la întâlniri de coordonare a rețelelor CEEPUS, se acordă o bursă în 

cuantum egal cu echivalentul în lei al sumei de 100 euro, la cursul comunicat de Banca 

Națională a României pentru ultima zi a lunii precedente;  

g) pentru cursuri intensive și mobilități pe termen scurt pentru activități 

extracurriculare (stagii de imersiune educațională și culturală) se va acorda jumătate 

din cuantumul bursei lunare prevăzute la art. 3, alin. (3), lit. a), b) și c), dacă durata 

mobilității nu depășește sau este egală cu 15 zile calendaristice și bursă lunară 

integrală, prevăzută la art. 3, alin. (3), lit. a), b) și c), când durata mobilității depășește 

15 zile calendaristice; 

(4) Bursele acordate în cadrul Programului CEEPUS nu acoperă cheltuieli de 

laborator, organizatorice sau administrative. 

(5) Nu sunt acordate burse în cadrul Programului CEEPUS pentru mobilități realizate 

în format mixt (hibrid) și nici pentru participare la conferințe sau evenimente similare 

conferințelor. 

Art. 4 

(1) Cheltuielile privind implementarea Programului CEEPUS în România, prevăzute 

la art. 3, alin. (3) se asigură după cum urmează:  

a) din bugetul Ministerului Educației și Cercetării pentru instituțiile de învățământ 

superior de stat aflate în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării și pentru 

instituțiile de învățământ superior particulare și confesional particulare; 



 

4 
 

b) din bugetele instituțiilor de învățământ superior militar, de informații, de ordine 

publică și de securitate națională, în condițiile legii; 

c) din bugetul Academiei Române pentru Școala de Studii Avansate a Academiei 

Române – SCOSAAR; 

(2) În situația anulării unei mobilități, sumele neutilizate se restituie la bugetul din 

care provin în termen de 30 de zile de la anularea mobilității aprobate, dar nu mai 

târziu de sfârșitul anului bugetar. 

Art. 5 

(1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 

453/2011 privind implementarea Programului de schimburi pentru studii universitare 

în Europa Centrală (CEEPUS III), publicată în Monitorul Oficial al României, nr. 374 

din 30 mai 2011. 

(2) Dispozițiile prezentei hotărâri se aplică în continuare până la intrarea în vigoare a 

unui nou act normativ care să reglementeze domeniul de aplicare al acesteia. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

ILIE - GAVRIL BOLOJAN 


